MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÕNIA

CAMPUS VILHENA

CONSELHO ESCOLAR

Resolução nº 02/CONSELHO ESCOLAR/IFRO CAMPUS VILHENA, de 31 de maio de

2016.

Dispõe sobre Calendário Acadêmico 2016 – do

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia – Campus Vilhena.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CAMPUS VILHENA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no

D.O.U. de 30/12/2009, em conformidade com o disposto no Estatuto; considerando o

Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução CONSUP/IFRO, de 21/06/2011, e

considerando o Parecer nº. 15/2016 da Pró-Reitoria de Ensino,

 RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, o Calendário Acadêmico 2016 dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio e os Cursos de Graduação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus Vilhena, anexo a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

AREMILSON ELIAS DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Escolar

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia-Campus Vilhena

BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO.
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

CAMPUS VILHENA

Resolução nº 02/2016/CONSELHO
ESCOLAR/IFRO/VILHENA

ABRIL

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

MAIO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

JUNHO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

          1 2 1 2 3 4 5 6 7       1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31         26 27 28 29 30

0 2 2 2 1 2 2 11 0 5 5 4 3 4 4 25 0 4 4 5 5 4 3 25

05 a 14 - Férias docentes   1 -  Dia do Trabalho- Feriado

1 a 4 - Semana Nacional do Meio
Ambiente

07 a 13 - Período para tranferência
Interna

07 - Sábado letivo (aula de segunda)

04 - Sábado letivo (aula de sexta)

07 a 14 - Renovação de Matrículas

14 - Sábado letivo (aula de terça)

11- Festa Junina - Sábado letivo (aula de
segunda)

15 e 16 - Encontro Pedagógico

16- Data limite para inserção do
plano de ensino no sistema

13 - Resultado Processo Seletivo 2016/2

18 - Início das inscrições do PS
2016/2

20 -  Encerramento inscrições PS
2016/2

 16 e 17 - TÉRMINO e INÍCIO de
Bimestre

18- Início do ano letivo 2016 (1º
Bimestre)

21 - Sábado letivo (aula de
quarta)

 18 -  Dia do Evangélico -
Feriado

18 a 20 - Acolhimento e integração

26 - Corpus Christi -
Feriado

 17, 20 a 21 - Matrícula 1ª Chamada
SiSu

21 - Tiradentes - Feridado

28 - Sábado letivo (aula
de quinta)

 20 a 23 - Matrícula 1ª Chamada PS
2016/2

23- Gincana Integração - Sábado
Letivo (aula de quinta)

 22 - Data limite para lançamento de notas

25 e 26  - Planejamento de ensino

 24 e 25 - Conselho de Classe

30 - Sábado letivo (aula de sexta)

 25 - Sábado letivo (aula de quarta)

 28 - Reunião de pais

JULHO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

AGOSTO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

SETEMBRO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

          1 2   1 2 3 4 5 6         1 2 3

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31       25 26 27 28 29 30

31

0 4 4 4 4 5 5 26 0 3 3 2 2 2 2 14 0 3 3 3 4 4 3 20

02 - Sábado letivo (aula de quinta)

06 - Sábado letivo (aula de quarta)
7 - Independência do Brasil-
Feriado

06 a 09 - Interclasse

11 - Dia do Estudante   8 - Retorno das férias docentes

09 - Sábado letivo (aula de sexta)

12 - Data limite para lançamento de
notas

8- Início do 3º Bimestre

11 a 13 -  Matrícula 2ª
Chamada PS 2016/2

  13 - Sábado letivo (aula de quinta)

10 - Sábado letivo (aula de segunda)

16 - Sábado letivo (aula de quarta)   15 a 21 - V Jogos do IFRO-JIFRO   12 a 15 - Semana de Educação para

BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO.
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br

Vida

23 - Sábado letivo (aula de terça)

16 - Término do 2º
Bimestre

  16 e 17 - Conselho de Classe

30 - Sábado letivo (aula de sexta)

17 a 22 -
Recuperação

17 - Sábado letivo (aula de terça)

23/08 a
06/09 -
Férias
docente
s

19 - Reunião de pais

20 e 21 Planejamento de ensino

      23 - Aniversário da Rede Federal

                                24 - Sábado letivo (aula de sexta)

26 - Data limite de entrega de diários e
notas à DE

OUTUBRO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

NOVEMBRO
T

o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

DEZEMBRO

T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

            1     1 2 3 4 5         1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30       25 26 27 28 29 30 31

30 31

0 5 4 3 4 3 3 22 0 4 4 4 4 4 4 24 0 3 3 3 4 3 3 19

01 - Sábado letivo (aula de quinta)

2 -  Finados - Feriado

03 - Sábado letivo (aula de quarta)

4 a 6 - CONPEEX

05 - Sábado letivo (aula de quinta)   10 - Sábado letivo (aula de sexta)

08 - Sábado letivo (aula de quarta)

11 e 12 - TÉRMINO e INÍCIO de
Bimestre

12- Data limite para requerer colação de
grau

10 - Início das Incrições Processo
Seletivo 2017/1

12 - Sábado letivo (aula de segunda)   17 - Natal Solidário - Sábado letivo (aula
de quarta)

12 - N. S. Aparecida - Feriado

14 - Encerramento das inscrições
PS 2017/1  19 e 20 - Matrícula para Estágio

15 - Dia do Professor - Feriado
Escolar (Decreto 52.682/1963)

15 - Proclamação da República -
Feriado

23 a 31 - Recesso Escolar

16- Data limite para
lançamento de notas

25 - Natal - Feriado

17 a 22 - Semana Nac. Ciência e
Tecnologia

18 e 19 - Conselho de Classe

30 -  Resultado Proc. Seletivo
2017/1

22 - Sábado letivo (aula de terça )

19 - Sábado letivo (aula de terça)

27 - Halloween

20 - Dia Nacional da Conciência Negra

28 - Dia do Servidor Público - Ponto
Facultativo

21 e 22 - Atividades da
Consciência Negra

24 - Reunião de pais

26 - Sábado Letivo (aula de sexta)

JANEIRO T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

FEVEREIRO T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

MARÇO T
o
ta

l d
e
 D

ia
s
 L

e
tiv

o
s
:

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7       1 2 3 4       1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31         26 27 28         26 27 28 29 30 31

0 2 2 1 1 1 1 8 0 1 1 1 1 1 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0

1 - Confraternização Universal -
Feriado

04 - Sabádo letivo - (aula de quarta)

01 - Quarta-feira de cinzas

02 a 21 - Férias docentes

06 -Data limite para atualização dos
diários

02 a 11- Férias Docentes

4 - Criação do Estado de

07 - Encerramento do 4º Bimestre

13- Retorno das férias docentes

BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO.
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br

Rondônia - Feriado

5 a 8 - Matrícula PS 2017/1 - 1ª
chamada

08 a 13 -
Recuperação

13- Inicio do Ano Letivo 2017

18 a 21 -  Matrícula PS 2017/1 - 2ª
chamada

15 a 18 - Exame final

23 a 27 - Matrícula para Estágio
obrigatório

21 - Conselho de Classe Final

23 - Retorno das férias docentes e
aulas

22 e 23 - Encontro Pedagógico

25 e 26 - Matrícula PS 2017/1 - 3ª
chamada

23 - Data limite de entrega de diários
e notas à DE

28 - Sábado letivo (aula de sexta)

24 - Data limite para alimentação e
fechamento do Sistema acadêmico

29/1 a 2/2 - Matricula 1ª chamada
SISU

24 - Colação de grau

27 - Feriado Estadual (Lei
1604/2006)

28 -  Carnaval - Ponto Facultativo

Dias da semanas

AVA

  D S T Q Q S S
To
tal

Sábados letivos

18
6

au
las

I Semestre 0 18 18 17 15 17 16
10
1

Conselho de
classe 18

au
las

II Semestre 0 18 17 15 18 16 15 99

Total

20
4

au
la
s

Anual 0 36 35 32 33 33 31
20
0

Dias letivos acumulados

Ja
n

Fe
v

M
ar

Ab
r

M
ai

Ju
n

Jul
Ag
o

Se
t

O
ut

No
v

De
z

Ja
n

Fe
v

Mensal 0 0 0 11 25 25 26 14 20 22 24 19 8 6

Semestral 0 0 0 11 36 61 87
10
1

20 42 66 85 93 99

Anual 0 0 0 11 36 61 87
10
1

12
1

14
3

16
7

18
6

19
4

20
0

LEGENDA

  Dias Letivos

X Início e Término do Semestre

X Feriado

X Eventos Institucionais

X Férias Docentes

__ Inscrições do Processo Seletivo - PS

Período de Estudos de Recuperação, Exame Final, Conselho de Classe e Reunião
do Colegiado de Graduação

X Encontro pedagógico

X Planejamento de Ensino

Obs: O X representa as datas no calendário
em relação à legenda.

Os estudos de recuperação e exame final serão definidos nos calendários dos câmpus,
obedecendo dias letivos  e carga horária estabelecidos em legislação

Os Conselhos de Classe serão dias letivos. As serão aulas registradas no Ambiente Virtual
de Aprendizagem.

BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO.
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br